

BÁO CÁO
Kết quả công tác thanh tra năm 2022

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng;

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả thực hiện (Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/12/2022), cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thanh tra hành chính

1.1. Thực hiện các cuộc thanh tra và ban hành kết luận thanh tra

- Năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo đã thực hiện 03 cuộc thanh tra hành chính tại 03 đơn vị trực thuộc Sở (*Hiện tại đang thực hiện dự thảo 01 kết luận thanh tra các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trường THPT Quang Trung, huyện Sa Thầy*). Nội dung thanh tra hành chính thực hiện theo quy định tại Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục và văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền; trình tự và thủ tục tiến hành thanh tra đảm bảo, đúng tiến độ, kết quả thanh tra, kiểm tra chất lượng;

- Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành 02 Kết luận thanh tra¹ với 06 kiến nghị xử lý khác. Các chỉ đạo, kiến nghị biện pháp xử lý đã được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo nêu cụ thể tại kết luận thanh tra, theo đó các cấp quản lý, tập thể, cá nhân có liên quan xây dựng kế hoạch khắc phục và chấn chỉnh sai phạm theo quy định của pháp luật.

1.2. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra

- Kết quả xử lý sai phạm về kinh tế: Không.
- Kết quả xử lý khác về kinh tế: Không.
- Kết quả xử lý sai phạm về đất đai, rừng, gỗ: Không.

¹ Kết luận thanh tra số 03/KL-SGDĐT ngày 31/3/2022 về việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trường THPT Nguyễn Văn Cừ, năm học 2021-2022; Kết luận thanh tra số 09/KL-SGDĐT ngày 29/10/2022 về thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại Trường MN THSP Kon Tum. Hiện tại dự thảo kết luận thanh tra thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trường THPT Quang Trung, huyện Sa Thầy.

- Kết quả xử lý trách nhiệm về hành chính: Không.
- Kết quả xử lý khác: Các đơn vị được thanh tra đã thực hiện xong kiến nghị tại kết luận thanh tra.
- Vụ, việc chuyển cơ quan điều tra: Không có.

(Số liệu cụ thể tại Biểu số 01, 02/TTr kèm theo)

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

2.1. Thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra và ban hành kết luận thanh tra

- Năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo đã thực hiện 08 cuộc thanh tra (*04 cuộc thanh tra Phòng Giáo dục và Đào tạo; 04 cuộc thanh tra công tác thi tốt nghiệp THPT năm 2022 tại tỉnh Kon Tum*). Hiện tại đang thực hiện dự thảo kết luận thanh tra chuyên ngành tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ngọc Hồi và các đơn vị trực thuộc Phòng.

- Nội dung thanh tra chuyên ngành thực hiện theo quy định tại Thông tư số 39/2013/TT-BGDĐT ngày 04/12/2013, Thông tư số 23/2016/TT-BGDĐT ngày 13/10/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền; trình tự và thủ tục tiến hành 01 cuộc thanh tra, kiểm tra đảm bảo, đúng tiến độ, kết quả thanh tra, kiểm tra chất lượng;

- Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành 07 Kết luận thanh tra² với 57 kiến nghị xử lý khác. Các chỉ đạo, kiến nghị biện pháp xử lý đã được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo nêu cụ thể tại kết luận thanh tra, theo đó các cấp quản lý, tập thể, cá nhân có liên quan đến sai phạm xây dựng kế hoạch khắc phục và chấn chỉnh theo đúng quy định của pháp luật.

2.2. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra

- Kết quả xử lý sai phạm về kinh tế: Không.
- Kết quả xử lý khác về kinh tế: Không.
- Kết quả xử lý sai phạm về đất đai, rừng, gỗ: Không.
- Kết quả xử lý trách nhiệm về hành chính: Không.

² Kết luận thanh tra số 01/KL-SGDĐT ngày 08/01/2022 về việc thanh tra chuyên ngành tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đăk Glei và các đơn vị trực thuộc Phòng, năm học 2021-2022; Kết luận thanh tra số 02/KL-SGDĐT ngày 17/3/2022 về việc thanh tra chuyên ngành tại Phòng GDĐT huyện Đăk Hà và các đơn vị trực thuộc Phòng năm học 2021-2022; Kết luận thanh tra số 04/KL-SGDĐT ngày 10/5/2022 về việc thanh tra chuyên ngành tại Phòng GDĐT huyện Kon Plông và các đơn vị trực thuộc Phòng năm học 2021-2022; Kết luận thanh tra số 05/KL-SGDĐT ngày 01/7/2022 về việc thanh tra công tác chuẩn bị thi TN THPT năm 2022; Kết luận thanh tra số 06/KL-SGDĐT ngày 20/7/2022 về việc thanh tra công tác coi thi Kỳ thi TN THPT năm 2022 tại tỉnh Kon Tum; Kết luận thanh tra số 07/KL-SGDĐT ngày 26/7/2022 về việc thanh tra công tác chấm thi Kỳ thi TN THPT năm 2022 tại tỉnh Kon Tum; Kết luận thanh tra số 08/KL-SGDĐT ngày 26/8/2022 về việc xét công nhận tốt nghiệp và phúc khảo bài thi TN THPT năm 2022 tại tỉnh Kon Tum. Hiện tại đang thực hiện dự thảo kết luận thanh tra chuyên ngành tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ngọc Hồi.

- Kết quả xử lý khác: Còn 02 đơn vị đang thực hiện kiến nghị tại kết luận thanh tra³.
- Vụ, việc chuyển cơ quan điều tra: Không có.
- Kết quả thực hiện đề nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ văn bản: Không.

(Số liệu cụ thể tại Biểu số 06/TTr kèm theo)

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác thanh tra

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010, văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về công tác thanh tra⁴. Sở Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng kế hoạch, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện⁵. Theo đó, các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo cho cấp có thẩm quyền đầy đủ theo quy định.

(Số liệu cụ thể tại Biểu số 02/QLNN kèm theo)

4. Xây dựng lực lượng thanh tra

- Hiện nay, số lượng cán bộ, công chức Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo 03/43 người, chiếm tỉ lệ 7,0% so với cán bộ, công chức cơ quan Sở. Số lượng đã được bổ nhiệm ngạch thanh tra 03 người; trong đó, 01 thanh tra viên chính, 02 thanh tra viên;

- Số lượng cộng tác viên thanh tra giáo dục nhiệm kỳ 2020-2023: 292 người⁶; trong đó, các đơn vị thuộc Sở 133 người, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố 159 người. Thành phần cơ cấu của đội ngũ cộng tác viên thanh tra giáo

³ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Glei và các đơn vị trực thuộc Phòng; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kon Plông và các đơn vị trực thuộc Phòng.

⁴ Luật Thanh tra năm 2010; Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra; Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ Quy định về tổ chức và hoạt động của thanh tra giáo dục; Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ Quy định việc thực hiện Kết luận thanh tra; Thông tư số 01/2014/TT-TTCT ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ Quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra; Thông tư số 39/2013/TT-BGDĐT ngày 04/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục; Thông tư số 02/2021/TT-TTCT ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Thông tư số 06/2021/TT-TTCT ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ Quy định về tổ chức, hoạt động của đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra; Thông tư số 23/2016/TT-BGDĐT ngày 13/10/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra các kỳ thi.

⁵ Công văn số 1596/SGDĐT-TTr ngày 14/9/2021 về việc Hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học, năm học 2021-2022; Công văn số 1600/SGDĐT-TTr ngày 15/9/2021 về việc Hướng dẫn công tác kiểm tra, năm học 2021-2022; Công văn số 1868/SGDĐT-TTr ngày 22/9/2022 về việc hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra năm học 2022-2023; Công văn số 1908/SGDĐT-TTr ngày 27/9/2022 về việc hướng dẫn công tác kiểm tra nội bộ trường học năm học 2022-2023; Quyết định số 2274/QĐ-SGDĐT ngày 17/12/2021 về việc Phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022; Quyết định số 561/QĐ-SGDĐT ngày 21/9/2022 về việc Phê duyệt điều chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2022 và năm học 2021-2022.

⁶ Quyết định số 92/QĐ-SGDĐT ngày 13/02/2020 về việc công nhận và cấp thẻ cộng tác viên thanh tra giáo dục tỉnh Kon Tum, nhiệm kỳ 2020-2023; Quyết định số 214/QĐ-SGDĐT ngày 20/5/2021 về việc công nhận và cấp thẻ cộng tác viên thanh tra giáo dục tỉnh Kon Tum, nhiệm kỳ 2020-2023.

dục chủ yếu là cán bộ quản lý giáo dục các cấp học, có năng lực, chuyên môn giỏi, có bản lĩnh chính trị vững vàng, đảm bảo cho việc triển khai thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra theo quy định. Tại mỗi Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố đều bố trí 01 cán bộ phụ trách công tác kiểm tra.

(Số liệu cụ thể tại Biểu số 01/QLNN kèm theo)

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Thanh tra Tỉnh, của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tinh thần làm việc có trách nhiệm của cán bộ, công chức Thanh tra sở và sự tham gia tích cực của cộng tác viên thanh tra giáo dục; bên cạnh đó, Sở Giáo dục và Đào tạo đã bám sát chỉ thị nhiệm vụ năm học, văn bản chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền, do đó công tác thanh tra, kiểm tra đã triển khai thực hiện đúng tiến độ, đạt được mục tiêu theo kế hoạch đề ra.

Sau khi kết thúc thanh tra, kiểm tra, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kết luận thanh tra và thực hiện báo cáo cho cấp có thẩm quyền đầy đủ theo quy định. Công tác theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra được Sở Giáo dục và Đào tạo quan tâm; Các đối tượng được thanh tra, tổ chức và cá nhân có liên quan đã chấp hành các kiến nghị được nêu tại kết luận thanh tra, hiện tại không có cá nhân, đơn vị nào vi phạm việc thực hiện kết luận thanh tra.

2. Tồn tại, hạn chế: Không.

III. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không.

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo Thanh tra tỉnh xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc, các PGĐ Sở (để biết);
- Các đơn vị HC thuộc Sở (để thực hiện);
- Đưa lên Website Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung